《中国经贸》杂志专访姚大伟主任 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/37/2021_2022__E3_80_8A_E

4_B8_AD_E5_9B_BD_E7_c32_37733.htm 解析2006年度全国国

际商务单证员统一考试 2005年11月20日全国统一举行的国际

商务单证员考试工作早已圆满结束。根据中国对外贸易经济

合作企业协会《关于在全国开展国际商务单证员培训与考核

认证工作的通知》精神， 2006年6月18日将在全国统一举

行2006年度国际商务单证员考试。 为了能够给广大考生一个

比较全面系统的考前指导，提供比较权威的考试信息，《中

国经贸》专门采访了全国国际商务单证培训认证考试中心主

任姚大伟，就这次考试做了一次解读。 《中国经贸》：这次

考试报名时间是什么时候？怎样报名呢？收费标准如何？ 姚

大伟：2006年6月18日全国国际商务单证员统一考试实行网上

报名。报名网址：全国国际商务单证考试中心

：www.icd.net.cn，网上报名时间为2月20日至4月30日。4月30

日至5月20日考生可到中国对外贸易经济合作企业协会指定的

当地考试点办理报考资格确认手续，逾期未办理报考资格确

认者不能参加考试。考生报考资格被确认后，应交纳考试费

，每科80元，两科共160元，另外每科需交纳报名费10元。因

故未参加考试或考试不合格者所交费用不予退还。 另外，由

于今年考试报名的人数剧增，目前为止，网上报名人数已经

超过42000人，经研究考试报名时间延长到5月15日。 《中国

经贸》：确认报考资格时应注意哪些呢？ 姚大伟：考生应持

本人身份证、学历证书原件和复印件以及《全国国际商务单

证员考试报名表》、准考证（一），并交近期免冠同底版2寸

蓝底彩色证件照3张（用于报名表、准考证主证和合格证书，

经考试不合格者照片不予退还），到当地的指定考试点或者

分考点办理考试确认。证件不全或照片不符合要求者，不予

办理报考资格确认手续。 《中国经贸》：任何人都可以报名

参加今年的单证员统一考试吗？ 姚大伟：国际商务单证员统

一考试是一项很正规严肃的考试，他对报考人员还是有一定

限制的。首先，具有一定的国际商务单证实践经验或已接受

过国际商务单证业务培训的从事国际商务单证业务的在职人

员。第二，具有高中以上学历并有志从事国际商务单证工作

的求职人员或在校学生。第三，参加2005年的全国国际商务

单证员统一考试未获得通过的人员。 《中国经贸》：对于今

年的考题，你认为比起前两次有何改进？ 姚大伟：第一次的

考试属于试考，很多方面都存在一些准备不足，包括考试内

容，因为没有前车之鉴。但是我认为这是一个必然的过程，

在所有主管部门领导和专家委员会成员的共同努力下，2005

年11月的第二次考试就有了明显进步。那么今年的这次考试

，可以说，就比较成熟了，从题型设计、题量安排、难易比

例等，都趋于科学化。我们的考试关键是要考生掌握比较全

面的专业知识，成为出类拔萃的外贸行业人才，而不紧紧是

获得一个证书。 《中国经贸》：今年的题型与去年相比，有

什么变化？ 姚大伟：今年的题型与去年基本保持一致，客观

题型与主观题型相结合。包括：单项选择题、多项选择题、

判断题、简答题、计算题、案例分析题、单证操作题。 今年

的考试客观题型的比重会比去年有所增加，主观题型则略有

减少。 《中国经贸》：有同学在网上询问，今年的单证缮制

与操作计划采用机考，是这样吗？ 姚大伟：不是，今年的考

题全部实行笔试。客观题采用答题卡答题。重点考核考生对

商务类单证的掌握情况，如：发票、汇票、托运单、提单、

产地证、装箱单、装运通知、保险单等。 当然，采用机考是

这项考试的一个基本目标，会在前期准备之后，尽快实行。

《中国经贸》：今年计算题的重点是什么呢？ 姚大伟：计算

题不会考太难的，会考一些基本的，比如佣金，换汇成本、

保险金、折扣和净价、改报价等等。为了让考生能够全面掌

握这方面知识，书上一部分例题设计的比较复杂，不过大家

看看《国际商务单证培训认证考试复习指南》和《国际商务

单证实训教程》上的题目就该心里有数了。 《中国经贸》：

关于英语考题，我翻阅了一下复习资料，觉得还是比较复杂

的，英语可能不是大部分人的强项，不知道今年的英语会考

的很难吗？ 姚大伟：我认为英语一开始还是有点难度的，主

要还是单词方面，如果你的英语基础还可以的话，过了适应

期后，对这些英语就相当得心应手了。今年的考试不会在英

语上为难大家。主要的重点可以放到阅读英文单证，用英文

进行制单、审单，以及修改信用证。 《中国经贸》：截止到

目前，我们一共出版了几本复习资料？ 姚大伟：共四本。《

国际商务单证理论与实务》，主要内容为国际商务单证概述

，国际贸易交易程序与磋商，国际贸易结算票据，跟单信用

证，进出口通关，结汇单证，进口单证，轨迹商务单证的操

作和管理，国际商务单证实用英语，与对外贸易业务有关的

国际法规以及争端纠纷解决机制等。《全国国际商务单证培

训认证考试应试指导及大纲》本书主要包括全国国际商务单

证培训认证考试大纲及相关文件和考试题型等。《国际商务

单证实训教程》本书分三部分：第一部分介绍基础知识训练

，第二部分介绍基本技能训练，第三部分介绍了实务操作训

练。《国际商务单证培训认证考试复习指南》，介绍了国际

商务单证概述、国际贸易交易程序与磋商、国际贸易术语、

国际贸易结算票据、国际贸易结算方式、出口货运单证、进

出口通关和报关单证、结汇单证、进口单证等各章节重点内

容的提示。并且提供了大量的考试模拟题目和练习。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com